УИД 66RS0015-01-2020-003095-73 Дело № 1-14/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 марта 2021 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Петелина Д.Н., предоставившего удостоверение и ордер,

при секретаре Крашенинниковой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

31 мая 2020 года в 09:11 часов Свидетель №2, участвующий в качестве закупщика, в рамках проводимого сотрудниками полиции МО МВД России «Асбестовский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», при помощи сотового телефона с абонентским номером *Номер*, находящихся в его пользовании, связался со своим знакомым ФИО2, использующим абонентский номер *Номер*, и в ходе телефонного разговора, под контролем сотрудников полиции, в рамках вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, высказал намерение о возмездном приобретении у ФИО2 вещества, являющегося частями растения конопля (растения рода Cannabis), относящегося к растениям, содержащим наркотические средства.

В указанные дату и время у ФИО2, находящегося в неустановленном месте г. Заречный Свердловской области, достоверно знающего, что в находящемся в его пользовании гаражном боксе *Номер* гаражно-потребительского кооператива 

<

данные изъяты> в г. Заречный Свердловской области, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в коробке незаконно хранится, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобретенное им в середине мая 2020 года при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вещество, которое, согласно заключению эксперта №5612 от 16 июня 2020 года, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), относящимися к растениям, содержащим наркотические средства, включенные в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», массой не менее 2,55 г., в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования), в ходе телефонного разговора с Свидетель №2, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Свидетель №2 вышеуказанного вещества, а также вещества, содержащего в своем составе амфетамин - психотропное вещество. При этом, в ходе указанного телефонного разговора Свидетель №2 и ФИО2 договорились о месте и времени незаконного сбыта вышеуказанных веществ, а именно: 01 июня 2020 года в вечернее время, на парковке возле закусочной «Мираж», расположенной на 1-м километре автодороги г. Асбест - пгт. Белоярский в гор. Асбесте Свердловской области.

01 июня 2020 года в дневное время ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Свидетель №2 вещества, являющегося частями растения конопля (растение рода Cannabis), относящимися к растениям, содержащим наркотические средства, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, с целью последующего незаконного сбыта, забрал из гаражного бокса *Номер* гаражно-потребительского кооператива 

<

данные изъяты> в г. Заречный Свердловской области, находящегося в его пользовании, незаконно хранящееся у него вышеуказанное вещество, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), относящимися к растениям, содержащим наркотические средства, массой не менее 2,55 г., в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования), в коробке, которую продолжил незаконно хранить при себе.

В указанную дату в дневное время ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Свидетель №2 вещества, содержащего в своем составе амфетамин - психотропное вещество, находясь возле гаражного бокса *Номер* гаражно-потребительского кооператива «Автолюбитель», в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью последующего незаконного сбыта Свидетель №2 забрал, то есть умышленно незаконно приобрел через «закладку», расположенную на земле у камня, под отрезком трубы у стены слева от ворот вышеуказанного гаражного бокса, у неустановленного лица (в отношении которого выделены материалы в отдельное производство), сверток из полимерной пленки черного цвета с находящимся внутри веществом, которое согласно заключения эксперта №5612 от 16 июня 2020 года содержит в своем составе амфетамин – психотропное вещество «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 1,30 г., и которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В указанные дату в дневное время ФИО2 с незаконно приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах веществом, содержащим в своем составе амфетамин - психотропное вещество массой не менее 1,30 г., упакованное в свертке из полимерной пленки черного цвета, а так же с веществом, являющимся частями растений конопля (растения рода Cannabis), относящимися к растениям, содержащим наркотические средства, массой не менее 2,55 г., в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования), в коробке, с незаконно хранящимися при нем, сел в автомобиль «Hyundai Solaris» г.н. *Номер*, находящийся в его пользовании. При этом, у ФИО2, являющегося потребителем психотропных веществ, достоверно знающего, что при нем незаконно хранится вещество, содержащее в своем составе амфетамин - психотропное вещество, массой не менее 1,30 г., упакованное в свертке из полимерной пленки черного цвета, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение по отношению к части вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе амфетамин - психотропное вещество, для личного употребления без цели сбыта.

В указанную дату в дневное время ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном возле гаражного бокса *Номер* гаражно-потребительского кооператива 

<

данные изъяты> в г. Заречный Свердловской области, реализуя задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, часть незаконно приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе амфетамин -- психотропное вещество, массой не менее 0,32 г., в значительном размере, упакованного в сверток из полимерной пленки черного цвета пересыпал в сверток из фрагмента полимерной пленки белого цвета, обвязав его концы черной нитью, которое стал незаконно хранить в пачке из-под сигарет «LD» в салоне вышеуказанного автомобиля в кармане возле рычага переключения передач, для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. При этом оставшуюся часть вышеуказанного вещества в свертке из полимерной пленки черного цвета, массой не менее 0,98 г., в значительном размере, ФИО2 поместил в имеющуюся при нем вышеуказанную коробку с веществом, являющимся частями растения конопля (растение рода Cannabis), относящимися к растениям, содержащим наркотические средства, массой не менее 2,55 г., в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования), которую убрал в бардачок вышеуказанного автомобиля, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта Свидетель №2,

01 июня 2020 года в период с 18:15 часов по 18:35 часов Свидетель №2 по договоренности с ФИО2, в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», приехал на парковку к закусочной «Мираж», расположенной на 1-м километре автодороги г. Асбест - пгт. Белоярский в г. Асбесте Свердловской области, куда на автомобиле «Hyundai Solaris» г.н. *Номер* приехал ФИО2, с незаконно хранящимся веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, которое, согласно заключения эксперта №5612 от 16 июня 2020 года, содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекрусоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», упакованным в сверток из полимерной пленки белого цвета массой не менее 0,32 г., и которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.l и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В указанные дату и период времени ФИО2, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, находясь на водительском сидении в вышеуказанном автомобиле на парковке у закусочной «Мираж» забрал из бардачка и передал из рук в руки Свидетель №2, севшему в вышеуказанный автомобиль на переднее пассажирское сидение, то есть в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, умышленно незаконно сбыл Свидетель №2 коробку, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта №5612 от 16 июня 2020 года, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), относящимися к растениям, содержащим наркотические средства, включенные в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», массой 2,55 г., в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования), и свертком из фрагмента полимерной пленки черного цвета с содержащимся внутри веществом, которое согласно заключения эксперта №5612 от 16 июня 2020 года, содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой, 0,98 г., и которое, согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. При этом, Свидетель №2, в счет оплаты за возмездно реализованные, то есть незаконно сбытые ему ФИО2 вышеуказанные вещества, передал последнему денежные средства в сумме 4000 рублей, выданные Свидетель №2 сотрудниками полиции для проведения в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

01 июня 2020 года в 18 часов 35 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Асбестовский» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, при проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

01 июня 2020 года в период с 18:45 часов до 19:00 часов Свидетель №2, находясь в служебном кабинете МО МВД России «Асбестовский» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Королева, д. 22, добровольно выдал сотрудникам полиции, осуществлявшим в отношении ФИО2 оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», коробку с находящимся внутри веществом, являющимся частями растения конопля (растения рода Cannabis), относящимися к растениям, содержащим наркотические средства, массой 2,55 г., в высушенном до постоянном массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования), и свертком из фрагмента полимерной пленки черного цвета с содержащимся внутри веществом, содержащим в своем составе амфетамин - психотропное вещество, массой 0,98 г., в значительном размере, которые Свидетель №2 умышленно незаконно сбыл ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах.

01.06.2020 в период с 20:10 часов до 21:20 часов в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности на парковке возле закусочной «Мираж» на 1 км. автодороги г. Асбест - пгт. Белоярский г. Асбеста Свердловской области в припаркованном автомобиле «Hyundai Solaris» г.н. *Номер*, была обнаружена и изъята пачка сигарет «LD» с находящимся внутри за фольгой свертком из полимерной пленки белого цвета, концы которого обвязаны фрагментом нити черного цвета, с веществом, которое, согласно заключения эксперта №5612 от 16 июня 2020 года, содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,32 г., в значительном размере, которое ФИО2 незаконно умышленно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал частично. Суду пояснил, что приобрел для личного потребления марихуану и амфетамин. На основании договоренности с ранее знакомым Свидетель №2 01 июня 2020 года он приехал к закусочной «Мираж» при въезде в г. Асбест, чтобы совместно употребить марихуану. Сев в его автомобиль, Свидетель №2 достал из-под сиденья коробку, в которой находилась марихуана и сверток с амфетамином. В это же время Свидетель №2 достал из кармана деньги, бросил их в карман возле КПП автомобиля и стал выходить на улицу. Тут же его задержали сотрудники полиции. Умысла на сбыт марихуаны и амфетамина у него не было, он лишь хранил при себе наркотическое средство и психотропное вещество для личного потребления.

Из оглашенных в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО2, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 31 мая 2020 года ему позвонил Свидетель №2 и спросил, осталась ли у него марихуана, он ответил что осталась. Тогда Свидетель №2 попросил привезти ему марихуану и на следующий день сообщил, что у него есть деньги в сумме 4000 рублей. 01 июня 2020 года он приобрел через закладку амфетамин, часть которого отсыпал себе для личного употребления, а остальное положил в коробку из-под телефона, где находилось немного конопли, рассчитав, что стоимость всего составит около 4000 рублей. Встретившись около закусочной «Мираж» при въезде в г. Асбест с Свидетель №2, последний передал ему деньги, которые он положил около рычага КПП, а Свидетель №2 взял коробку с веществом. Открыв коробку, он сообщил, что там остатки марихуаны и амфетамин (т. 2 л.д. 22-28, 46-49, 55-61).

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

По факту незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ в значительном размере.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», и он согласился. В конце мая 2020 года он позвонил своему знакомому ФИО2, у которого ранее приобретал марихуану, и договорился о встрече 01 июня 2020 года для приобретения марихуаны на сумму 4000 рублей. До встречи с ФИО2 он приехал в отдел полиции, где провели его личный досмотр и выдали денежные средства, которые пометили люминесцентным порошком. Он на личном автомобиле, под контролем сотрудников полиции, проехал к месту встречи – закусочная «Мираж». Когда на место приехал ФИО2, то он сел в его автомобиль на переднее пассажирское сидение. В автомобиле он передал в руки ФИО2 денежные средства, а последний достал из бардачка автомобиля коробку из-под телефона и передал ему. Открыв коробку, он увидел на дне небольшое количество марихуаны и черный сверток. ФИО2 сказал, что марихуаны осталось немного, поэтому он привез ему еще этот сверток для пробы. Получив коробку с веществом, он открыл дверь автомобиля и стал выходить, в это время подбежали сотрудники полиции и задержали ФИО2. С коробкой и находящимся в ней веществом в присутствии сотрудников полиции он проехал в отдел полиции, где добровольно выдал полученное от ФИО2 вещество.Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 суду пояснил, что на основании имеющейся оперативной информации 01 июня 2020 года в отношении ФИО2 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Для проведения мероприятия был привлечен знакомый последнего – Свидетель №2, который договорился о встрече и покупке наркотического средства на сумму 4000 рублей. В кабинете отдела внутренних дел был проведен личный досмотр Свидетель №2 в присутствии понятых и выданы денежные средства, которые обработаны специальным порошком. Затем Свидетель №2, под контролем сотрудников полиции и понятых, проехал к закусочной при въезде в г. Асбест. На это место приехал ФИО2 на личном автомобиле, куда сел Свидетель №2. Спустя некоторое время Свидетель №2 вышел из автомобиля, и произошло задержание. В автомобиле ФИО2 были обнаружены денежные средства, в руках у Свидетель №2 была коробка с веществом, которая впоследствии изъята.

Факт задержания ФИО2 при сбыте наркотического средства зафиксирован в рапорте сотрудника дежурной части 01 июня 2020 года (т. 1 л.д. 26).

01 июня 2020 года перед проведение оперативно-розыскного мероприятия был проведен личный досмотр Свидетель №2 (т. 1 л.д. 19), осмотрены и выданы денежные средства в сумме 4000 рублей (т. 1 л.д. 20-23).

По результатам оперативно-розыскного мероприятия Свидетель №2 01 июня 2020 года выдал коробку, в которой находились вещество растительного происхождения и полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д. 24). Иные наркотические вещества, денежные средства, психотропные вещества в ходе личного досмотра Свидетель №2 не обнаружены (т. 1 л.д. 25).

Факт совершения процессуальных действий и проведения оперативно-розыскного мероприятия подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, которые участвовали в качестве понятых. Данные свидетели пояснили, что сотрудники полиции передали Свидетель №2 денежные средства, с которыми он сел в автомобиль ФИО2. Спустя некоторое время, Свидетель №2 вышел из машины и в руках держал коробку, которую выдал сотрудникам полиции. В автомобиле ФИО2 были обнаружены денежные средства, а его руки светились при освещении лампой.

Из протокола личного досмотра ФИО2 следует, что при просвечивании кистей рук последнего ультрафиолетовой лампой выявлено свечение люминесцентного порошка (т. 1 л.д. 29).

В ходе осмотра места происшествия 01 июня 2020 года участка местности возле закусочной «Мираж» при въезде в г. Асбест в автомобиле «Hyundai Solaris» г.н. *Номер* обнаружены и изъяты сотовый телефон «DEXP», денежные купюры на сумму 4000 рублей, номера которых совпадают с выданными Свидетель №2 сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 30-38). Указанные денежные купюры осмотрены в ходе осмотра документов 13 июня 2020 года (т. 1 л.д. 110-114). Изъятый сотовый телефон «DEXP», принадлежащей ФИО2 осмотрен 08 июня 2020 года (т. 1 л.д. 118-140).

В ходе осмотра места происшествия 02 июня 2020 года в гаражном боксе *Номер* ГПК 

<

данные изъяты> в г. Заречный Свердловской области обнаружены и изъяты пакет с застежкой типа «зип-лок» со следовыми остатками порошкообразного вещества, электронные весы (т. 1 л.д. 39-49).

Факт проведения указанного следственного действия подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №4, которые участвовали в качестве понятых.

В соответствии с заключением эксперта № 5612 от 16 июня 2020 года представленное на экспертизу вещество (объект № 1) является частями растения конопля (растения рода Cannabis), относящимися к растениям, содержащим наркотические средства; представленное на экспертизу вещество (объект № 2) содержит в своем составе амфетамин – психотропное вещество; на внутренней поверхности пакета, изъятого в гараже (объект № 5) обнаружены следовые остатки психотропного вещества - амфетамин (т. 1 л.д. 82-86). Масса веществ, переданных Свидетель №2, на момент предварительного исследования № 2357 от 01 июня 2020 года частей растения конопли (растения рода Cannabis), относящимися к растениям, содержащим наркотические средства в высушенном до постоянной массы виде (с учетом израсходованного в процессе исследования) составила 2,55 г.; психотропного вещества – амфетамин – 0,98 г. (т. 1 л.д. 76).

Объекты экспертизы были осмотрены, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов от 13 июля 2020 года (т. 1 л.д. 88-98).

Оборот частей растений конопля (растения рода Cannabis), относящимися к растениям, содержащим наркотические средства, психотропного вещества – амфетамин в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанная выше масса психотропного вещества - амфетамин является значительным размером.

Анализируя, в совокупности, исследованные судом доказательства, суд находит доказанным по делу, что 01 июня 2020 года в период с 18:15 часов до 18:35 часов ФИО2 находясь в автомобиле «Hyundai Solaris» г.н. *Номер* около закусочной «Мираж» на 1 км автодороги г. Асбест – пгт. Белоярский Свердловской области умышленно, незаконно сбыл Свидетель №2 вещество, являющееся частями растения конопля (растения рода Cannabis), относящимися к растениям, содержащим наркотические средства массой 2,55 г. в высушенном до постоянной массы виде, а также сверток с веществом, содержащим в своем составе амфетамин – психотропное вещество массой 0,98 г. в значительном размере.

Факт совершения указанного преступления ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №2, который будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании давал последовательные показания, изобличающие ФИО2. Показания указанного свидетеля согласуются с первоначальными показаниями подсудимого в ходе предварительного следствия, которые судом берутся за основу, поскольку были даны в присутствии защитника, неоднократно подтверждались им при допросах. Показания ФИО2 в судебном заседании, по указанным выше основаниям, суд не принимает, поскольку они соответствующими доказательствами не подтверждены.

Наличие наркотического опьянения ФИО2 при проведении медицинского освидетельствования 01 июня 2020 года, в связи с управлением автомобиля, не ставит под сомнение его показания в ходе предварительного следствия, поскольку он был допрошен трижды 01, 02, 08 июня 2020 года, при этом его показания идентичны, по результатам следственных действий ФИО2 и его защитник не указывали на состояние, которое бы препятствовало даче показаний. Из показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6 следует, что при задержании ФИО2 находился в нормальном состоянии.

Сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ ФИО2 Свидетель №2 проходил в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками МО МВД России «Асбестовский». Обстоятельства проведения мероприятия и фиксация подтверждается соответствующими материалами, которые на основании постановления уполномоченного должностного лица переданы в следственный отдел, а также показаниями свидетелей сотрудника полиции и понятых. 

Суд не соглашается с доводами защитника о том, что совершенное подсудимым преступление было результатом провокации со стороны правоохранительных органов и Свидетель №2. В соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» одним из оснований проведения оперативно-розыскных мероприятий является наличие ставших известными органам, осуществляющим эту деятельность, сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Как следует из материалов дела, такое оперативно-розыскное мероприятие было проведено в отношении ФИО2 в связи с наличием оперативной информации о том, что именно он занимается незаконной реализацией наркотических средств, в целях установления достоверности данного факта.

Добровольность участия в данном мероприятии Свидетель №2 подтверждается его показаниями и показаниями сотрудника полиции Свидетель №7, а также понятых.

Использование личных денежных средств сотрудниками полиции так же не ставит под сомнение результат ОРМ, поскольку наличие денежных средств и их номера подтверждаются процессуальными документами, впоследствии данные денежные средства были изъяты в автомобиле ФИО2, а на его руках имелись следы люминесцентного порошка, которым обрабатывались денежные купюры.

Поэтому действия ФИО2 следует квалифицировать по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ в значительном размере.

По факту незаконных приобретения и хранения без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что он участвовал в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия под контролем сотрудников полиции. По телефону он договорился встретиться с ФИО2, который 01 июня 2020 года приехал к закусочной при въезде в г. Асбест. В машине он передал ФИО2 денежные средства, а последний передал ему коробку, в которой находилось вещество. После этого ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 суду пояснил, что 01 июня 2020 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО2, который сбыл Свидетель №2 наркотическое средство.

Факт задержания ФИО2 при сбыте наркотического средства зафиксирован в рапорте сотрудника дежурной части 01 июня 2020 года (т. 1 л.д. 26).

В рапорте следователя Свидетель №3 содержатся сведения о выявлении факта хранения ФИО2 психотропного вещества, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 01 июня 2020 года (т. 1 л.д. 108).

В ходе осмотра места происшествия 01 июня 2020 года участка местности возле закусочной «Мираж» при въезде в г. Асбест в автомобиле «Hyundai Solaris» г.н. *Номер* обнаружена пачка сигарет «LD» со свертком из полимерного материала, перемотанным черной нитью (т. 1 л.д. 30-38).

Факт проведения следственного действия и изъятия пачки сигарет со свертком подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, которые участвовали в качестве понятых.

В ходе осмотра места происшествия 02 июня 2020 года в гаражном боксе *Номер* ГПК 

<

данные изъяты> в г. Заречный Свердловской области обнаружены и изъяты пакет с застежкой типа «зип-лок» со следовыми остатками порошкообразного вещества, электронные весы. В ходе данного следственного действия ФИО2 также указал на место закладки, где он приобрел амфетамин (т. 1 л.д. 39-49).

Факт проведения указанного следственного действия подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №4, которые участвовали в качестве понятых.

В соответствии с заключением эксперта № 5612 от 16 июня 2020 года представленное на экспертизу вещество (объект № 3, изъятый в автомобиле ФИО2) содержит в своем составе амфетамин – психотропное вещество, массой 0,32 г.; на внутренней поверхности пакета, изъятого в гараже (объект № 5) обнаружены следовые остатки психотропного вещества - амфетамин (т. 1 л.д. 82-86).

Объекты экспертизы были осмотрены, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов от 13 июля 2020 года (т. 1 л.д. 88-98).

Анализируя, в совокупности, исследованные судом доказательства, суд находит доказанным по делу, что 01 июня 2020 года в дневное время ФИО2 возле гаражного бокса *Номер* ГПК «Автолюбитель» в г. Заречный Свердловской области умышленно, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе амфетамин –психотропное вещество массой 0,32 г. в значительном размере, которое хранил при себе в автомобиле «Hyundai Solaris» г.н. *Номер* до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 01 июня 2020 года в период с 20:10 до 21:20 на парковке возле закусочной «Мираж» на 1 км автодороги г. Асбест – пгт. Белоярский.

Как указано выше, все это не оспаривается ни подсудимым, ни его защитником и свидетельствует о том, что эти действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности. ФИО2 совершены особо тяжкое преступление и небольшой тяжести, против здоровья населения и общественной нравственности, а также влияние назначаемого наказания на членов семьи и близких подсудимого.

Судом учитывается личность и состояние здоровья подсудимого, так ФИО2 не судим, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту незаконного хранения психотропного вещества, суд учитывает раскаяние в содеянном и признание вины подсудимым.

Активное способствование расследованию преступлений, выраженное в указании мест приобретения наркотических средств и изобличении лиц, причастных к сбыту наркотических средств, а также дача показаний, которые положены в основу обвинительного приговора, также является смягчающими наказание обстоятельством по обоим преступлениям (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Наличие данного смягчающего наказание обстоятельства является основанием для назначения наказания по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, предмет преступного посягательства, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Оценивая обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд не находит данные обстоятельства исключительными, поэтому оснований для назначения наказания ФИО2 по правилам ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, как не имеется оснований для применения ст. ст. 53.1, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку наказанием за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации в данном случае является наказание в виде реального лишения свободы, которое будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания.

Суд полагает, что дополнительное наказание к подсудимому не следует применять с учетом характера и вида назначаемого судом основного наказания.

Местом отбытия наказания, исходя из положений п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих, суд определяет в виде обязательных работ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд принимает во внимание положения ст. 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно ч. 3 ст. 128 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

Из материалов уголовного дела, рапорта оперативного дежурного следует, что ФИО2 был задержан в связи с совершением им преступления в ходе оперативно-розыскного мероприятия в 18:39 01 июня 2020 года, после чего доставлен в отдел полиции.

Протокол задержания ФИО2 в порядке ст.ст. 91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации составлен 02 июня 2020 года (т. 2 л.д. 37-40).

При таких обстоятельствах время фактического задержания ФИО2 с 01 июня 2020 года подлежит зачету в срок отбывания наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ сроком на 280 часов.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом требований п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 7 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить в отношении ФИО2 меру пресечения на заключение под стражу, взять осужденного под стражу в зале суда, начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 01 июня 2020 года по 25 сентября 2020 года, с 12 марта 2021 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день – за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- части растения конопля, психотропное вещество – амфетамин, упакованные в коробку; психотропное вещество – амфетамин, упакованное в бумажный конверт; пакет с застежкой типа «зип-лок»; электронные весы; банку из металла, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» уничтожить, в дело предоставить акт;

- сотовый телефон «DEXP» с сим-картой и картой памяти, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», передать по принадлежности ФИО2 или с его согласия близкому родственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Палкин